\* Sensus est: quia non so lum in secū do gradu li beratē ei reliquit, sed etiam gemi nauit: ho c. est, in primo gradu cam accepit libertatem: vt supra de vulga. substitu. l. fin. s. j. Accur.

l. Alio, secundo tantum.

o] Dupliciter, id est vtroque gradu. Azo. & facit infra eo. l. diuus.

a] erit pre- nunciauit. **N** Ec militi.] CASVS. Minor viginti ann. etiam miles, non potest manumittere seruum suum in testamento. & dic de hoc vt in glo. Franc. Accursius.

p] Nec militi, vt &c. C. de testa. mil. l. si Rufinus, nisi possit causam, scilicet iustam, probare quare fuit manumissus: vt dicta. l. si Rufinus. in fine. & infra de fideicommiss. lib. l. ergo. s. item si minor. & C. de fideicommiss. l. l. minor. Accursius.

s] quis.] CASVS. In testamento reliqui libertatem seruo, & dixi: heres meus. x. ei dato. Dicitur quod valet hoc legatum de x. & hæc sunt vera, siue in testamento hoc dixi, siue in codicillis. Ultimo dicit, in testamento reliqui libertatem seruo meo: item dixi, grauo heredem meum vt det decem illi seruo, si eum manumittā

Li. 48. Cœlia. u. 3. c. 4.

vindicta. Dicitur quod hoc legatum debetur seruo meo, si cum manumittam vindicta. Franc. Accursius.

q] Debeatur ei. decem. Accursius.

r] Manumiserit. post testamentum factum. Accursius.

f] Et si sic. scripsit testator, repeate.

t] siue statim. id est siue in testamento dicit, Stichus liber esto: siue postea ex interuallo: in tali tamen voluntate quæ valeat. Accur.

u] Idem. scilicet quod dentur decem.

x] Data. id est relicta in testamento iam facto.

y] Separatum. id est recessum, quantum ad libertatē pertinet. R. vel secundum M. separatum, id est legatum.

z] Manumiserit. vindicta. & facit supra de leg. ij. Lucius Titius. in princip.

N libertatibus.] c a-  
s v s. Si libertatem relinquo seruo meo in pluribus scripturis, & alio modo in vna scriptura quam in alia: ei stabitur, que facilius imponit libertatē. & hæc sunt vera, quando directò relinquitur libertas.

In textu  
part. addi-  
tur directis.  
recte.

a] In libertatibus. scilicet directis: in fideicōmis. secus: vt in fin. huius. l. Accursius.

b] Plures. scilicet scripturæ de libertate. Itē hoc, si separatim conditiones sunt datae. q̄ si coniunctim: tunc omnibus parendum est, aliis non erit liber: vt infra eo. l. quod vulgo. Quod si non coniunctim, scilicet conditiones sint appositæ, sed separatim: alteri obtenerare sufficit: vt supra de condit. institu. si heredi. & supra eo. l. j. Accursius.

c] Intelligatur. et si non sit leuissima. M. vt supra de conditio. & demonstr. subdiuersis. & l. quod traditū. & l. leuissima. & infra eod. l. si quis seruo. & arg. instit.

v. IDEM libro tertio ad sabinum.

**I**n libertatibus leuissima scriptura spectāda est: vt si plures fint, que manumisso facilior sit, ea leuissima intelligatur. c Sed in fideicommissariis libertatibus nouissima scriptura spectatur.

Quando testator legat rem suā, transit dominiū recta via in legarium: sed quād fit heredis, nō transit recta via. Bart.

vi. VLPIANVS libro octanodecimo ad sabinum.

**S**i fructuarium dominus propriatis heredem scripsit, & seruo sub cōditione sit libertas data: quoniam interim sit heredis, confusione facta vſusfructus, si extiterit conditio, perueniet ad libertatem.

vii. IDEM libro nonadecimo ad sabinum.

**N** Eratius scribit, eius cui libertas sic data est, Si mihi nullus filius erit cū moriar, Stichus liber esto:

de act. s. hinc.

d] Nouissima. Sic in legatis semper: vt d. l. quod traditum est. sic supra de codicillis. diu. s. licet. Accursius.

**S**i fructuarium.] c a s v s. Quidam habens proprietatem in seruo, fecit testamentum: & eum qui habebat vſumfructū. in eodem seruo, instituit heredem: & isti seruo reliquit libertatem sub condit. dicitur quod adueniente condit. iste erit liber. Franc. Accursius.

e] Dominus. proprietatis. Alij econtra, si fructuarius dominū proprietatis.

f] Scripsit, alias si non fecisset heredem, sed tantum libertatem reliquisset, serua quod dicitur. C. communia de ma. l. j. Accur.

g] Seruo. in quo habes vſumfructū.

h] Confusione. aditione hereditatis. Accursius.

i] Perueniet. directo, secundum primam literam: per fideicōmīsum secundum aliām: vt. C. e. l. seruo.

Neratius.

**N**eratius.] **C A S V S.** Reliqui libertatem Sticho seruo meo, si nullus mihi filius erit cum moriar. Dicitur quod nato mihi posthumo impeditur libertas. Sed pone quod nondum est natus: speratur tamen nasci. eritne interim seruus, an liber? & certe si nullus postea nascatur: liber fingitur fuisse retro. Franc. Accur.

**a** *Quod magis*, id est retro liberū dico. Accursius.

**S**i ita sit scriptum.] **C A S V S.** Seruo meo qui fuerat meus Castaldo, reliqui libertatem, si appareat ratiōes meas diligenter tractasse. dicitur quod erit liber, si appareat q ad vtilitatē domini bene gessit, & bona fide: & reliqua, si qua sunt reddidit. Francisc. Accursius.

**b** *Si ita sit scriptum*. hoc dic vt dicitur. C. cod. l. iiiij. & infra cod. qui filium. §. fin. & de statu lib. Labeo.

**S**i quis ita.] **C A S V S.** Legauit tibi seruum sub conditione vt eum manumittas: & si non manumiseris, iussi eum esse liberum, & legatum hoc casu ei reliqui. Dicitur quod si non manumittas eum, erit liber ex testamento, & habebit legatum. [Q V O D C O N S T I T U T V M.] Quod dictum est supra de manu.l.seruus hac lege. seruum vetitum in testamento domini ad libertatem perduci, non posse manumitti: est verū, quando hic seruus erat testatoris, vel heredis eius: secus si esset hic seruus alienus. Franciscus. Accursius.

**c** *Legatus sit* alicui. Accursius.

**d** *Legetur*. aliquid.

**e** *Reffonsum est*. vt & infra cod.l. quidam. &. l. Stichum. & de fideicō. lib.l.inuitus. §. fin. &. C. si man. ita fue. ali. vt manu.l.ij. &. iij. Accur.

**f** *Quod constitutū*. vt supra de manu.l.seruus. Accursius.

**g** *Alieno*. arg. supra de leg. ij.l.vnum. §. si rem. Accursius.

**S**i peculium.] **C A S V S.** Peculium cuiusdam serui mei legauit for te ipsi seruo iusso esse libero, vel alij extraneo. postea vicario, qui erat de isto peculio, reliqui libertatem dicitur quod vtrumque tenet: & legatum peculij, tanquam cuiusdam generis tenet. [S I S E R V V S.] Legauit tibi seruum: eidem postea reliqui libertatem. dicitur quod reliqui libertatem seruo: tandem eum tibi lego. quod istorum valebit? & si quidem appetet quod habui animum reuocandi libertatem: tunc tenet legatum. si autem dubitetur de hoc, tunc fauore libertatis dicimus libertatem deberi: nec videri reuocatum per hoc legatum. Franc.

**h** *Prælegatum est*. vel seruo libero esse iusso, vel alicui extraneo.

**i** *Placet*. vt &. j. de re. iu.l.in toto. &. s. de le. iij.l. seruis urbanis. §. finali. & de pec. l. si Sticho. & de triti. & oleo leg. l. ij. in princ. & de aur. & argen. le. l. j. in prin. nec est contra supra de pecu. le. l. seruo manumisso. imd̄ concordat. Accursius.

**k** *In peculio*. quod est genus.

**l** *Et vicario*. quod est species peculij.

**m** *Fore*. vt infra tit.j.l. si seraus. & ar. C. de fideicom. lib.l. cum inter. & infra de te. iūt.l. quotiēs. & facit ad. §. supra de leg. j.l. si post mortem. §. fin. & de leg. ij.l. si idem. &. C. de necess. ser. here. instit. l. quidam in princ. &. §. fin.

**S**i legato.] **C A S V S.** Tria dicit hæc.l. Primo, legauit tibi seruum, & rogauit per fideicom. eum manumitti. Dicitur quod heres vel legatarius cogit eum manumittere: & dicas quod est in electione legatarij, vt si vellet eū manumittere, bene est: alioquin heres manumittit. Secundo, reliqui libertatem duobus seruis, si darent. x. heredi meo. dicitur quod si vnuus dat. v. erit liber: licet alter sua. v. nondum det. Tertio, reliqui in testamento libertatem seruo meo, pluribus heredibus institutis. Dicitur quod sufficit vnum heredum adire hereditatem ad hoc vt libertas debeat, & sit statim liber. Franc. Accur.

**n** *Vel legatarius*. prout vltimo rogauit: nam post legatum potuit herede rogare, per quod videtur reuocare legatum: argumen. supra.l. prox. §. fina. vel dic simpliciter vt dicit: & est in arbitrio legatarij vt faltem habeat eum libertum.

**o** *Dando*. quia est diuina, aliás secus: vt & supra de condit. & demōstra. qui heredi. §. finali. &. l. si quis. &. l. cū fundus. & dixi. C. de condit. in ser. l. pen.

**p** *Iussus est*. directō.

**q** *Vel*. pro saltem: a nā] Adde glo. in. c. cū omnes extra de constit. & in ea decet. de immu. eccl. lib. 6. & in. c. eos. 31. dist. & glo. in. l. 2. C. de trāfatio.

**r** *Liber est*. sic infra eodem. l. testamento manumissus. §. j. & l. testamento liber. &. j. si quis te. lib. esse ius. l. j. §. ante. &. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. & ar. s. de tu. l. si nemo. & de contra tabu. illud. in princ.

**D** & de bo. lib. etiam. §. fin. &. C. eo. l. ij.

**S**i quis libertatem.] **C A S V S.** Titius reliquit libertatem seruo suo, si iurauerit se daturum. x. operas. Dicitur quod hoc iuramentum nunquam debet sibi remitti. Idem etiam est si reliquit legatum & libertatem simul sub condit. puta si iurauerit se daturum decem operas. nam nec legatum poterit consequi absque iuramento: sed secus si libertatem pure, legatum sub condit. iurandi reliquit. nam tunc remittitur sibi hæc conditio iuramenti. Idem si libertatem sub condit. iurisurandi reliquit, & postea idem testator viuus manumisit. nam hæc conditio remittitur. Franc.

**f** *Conditione*. Puta. liber esto, si iuraueris te. x. operas daturum: vt infra eo. l. seruum. & supra de oper. lib. l. vt iurisurandi. §. j. Vel Capitolium ascensurum: vt infra de statulib. l. si quis ita. §. qui ita. Accursius.

**t** *Editio prætoris*. mortui, quo remittitur talis conditio iniecta legatis, vel institutionibus: & ideo non est opus adire pro hoc prætorē viuū: vt. §. de cōdi. insti. l. quæ sub cōditione. in princ. &. §. fi.

**u** *Conditio*. id est conditio iurisurandi apposita libertati. Accur.

impediri libertatē posthumo nato. Sed dum speratur nasci, vtrum in seruitute remanere dicimus, an verò ex postfacto respondeamus retro liberum fuisse, nullo filio nato? quod magis <sup>a</sup> arbitror probandum.

**S**i fauore certæ rei verba trahūtur ad impropiam significationē: talis fauor ad dispositionem sibi coniunctam non trahit. Barto.

**VIII. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum.**

**S**i ita sit scriptum: **b** *Stichus si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto*: diligentiam desiderandam quæ domino, non quæ seruo erit vtilis, cōiuncta fidei bonæ & in reliquis quoque reddendis.

**IX. VLPIANVS libro vicensimo quarto ad Sabinum.**

**S**i quis ita legatus <sup>c</sup> sit, vt manumittatur: si manumissus nō fuerit, liber esse iussus sit, eique legetur: <sup>d</sup> & libertatem compete re, & legatum deberi, sēpe responsum est. <sup>c</sup>

**T**estator non potest alieno seruo prohibere libertatem dari nisi suo, & heredis sui. hoc dicit.

**Quod constitutum** <sup>f</sup> est, vetitum in testamento ad libertatem perduci, non posse manumitti: hoc ad eos pertinere puto, qui testatoris fuerunt, vel heredis. Seruo enim alieno <sup>g</sup> id irrogari non poterit.

**X. PAULVS libro quarto ad Sabinum.**

**S**i peculium prælegatum est, <sup>h</sup> & vicarius liber esse iussus sit: liberum eum esse constat. Multum enim interest inter genus & speciem. Speciem enim eximi de genere placet: <sup>i</sup> quod est in pe-

**Fideicommissa libertas relicta seruo quem prius testator legauerat, perducit eum ad libertatem. h.d.**

**XI. POMPONIVS libro septimo ad Sabinum.**

**S**i legato seruo fideicommissa libertas relicta est: vel heres vel legatarius <sup>n</sup> cum cogit eum manumittere.

**Vno seruo implente conditio nem relicta libertatis, efficitur ipse liber: licet alter cesse implere. hoc dicit.**

**Si Stichus & Pamphilus decem derint, liberi sunt. Potest alter quin-**

**c que dando <sup>o</sup> liber esse: quamvis alter nō dederit. Cum testamēto seruo liber esse iussus est: <sup>P</sup> vcl <sup>q</sup> vno ex pluribus heredibus institutis adeunte hereditatem, statim liber est. <sup>r</sup>**

**Conditio sub qua relicta est libertas, est implenda cupiēti ad libertatem peruenire licet dura videatur.**

**XII. VLPIANVS libro quinquaginta ad Edictum.**

**S**i quis libertatem sub iurisiurandi conditione <sup>f</sup> reliquerit, editio <sup>t</sup> prætoris locus non erit, vt iurisurandi conditio <sup>u</sup> remittit.

**D** & de bo. lib. etiam. §. fin. &. C. eo. l. ij.

**S**i quis libertatem.] **C A S V S.** Titius reliquit libertatem seruo suo, si iurauerit se daturum. x. operas. Dicitur quod hoc iuramentum nunquam debet sibi remitti. Idem etiam est si reliquit legatum & libertatem simul sub condit. puta si iurauerit se daturum decem operas. nam nec legatum poterit consequi absque iuramento: sed secus si libertatem pure, legatum sub condit. iurandi reliquit. nam tunc remittitur sibi hæc conditio iuramenti. Idem si libertatem sub condit. iurisurandi reliquit, & postea idem testator viuus manumisit. nam hæc conditio remittitur. Franc.

**f** *Conditione*. Puta. liber esto, si iuraueris te. x. operas daturum: vt infra eo. l. seruum. & supra de oper. lib. l. vt iurisurandi. §. j. Vel Capitolium ascensurum: vt infra de statulib. l. si quis ita. §. qui ita. Accursius.

**t** *Editio prætoris*. mortui, quo remittitur talis conditio iniecta legatis, vel institutionibus: & ideo non est opus adire pro hoc prætorē viuū: vt. §. de cōdi. insti. l. quæ sub cōditione. in princ. &. §. fi.

**u** *Conditio*. id est conditio iurisurandi apposita libertati. Accur.

**a** Non potest. nam sic est in legato sic relicto, quod licet remittatur iuramentum, debet tamen facere quod iurare debebat: & alias non habet relictum: vt supra de condit. inst. l. quae sub conditione. §. quotiens. sed in libertate sufficit si iuret se facturum, & si non faciat: vt infra de condi. & demonst. l. hæc scriptura. in prin.

Libertatis & sic fauore libertatis fauore permittitur fieri quod facilius est. & facit ad hoc quod not. C. communia vtriusq; iu. l. cū patruo.

**b** Acceperit. sub cōdit. præfati iurisurandi. & fa. C. de cad. tollen. §. in nouissimo.

**c** Idem puto. scilicet quod remittatur iuramentum.

**d** Legari. scilicet si iuraverit fe daturum decem operas.

**S**i ita fuerit.] **CASVS.** Titius duobus suis seruis reliquit libertatem, si insulam ædificarent. Dicitur quod hæc conditio non potest diuidi. vnde si unus seruorum vellet facere dimidium insulae, & libertatem habere: non audiri. Sed pone quod unus eorum vult ædificare totam insulam, & alter nihil: an ille qui facit, videtur implere cōdi. quæritur. & dicitur quod sic: & ipse erit liber: nisi testator aliud senserit: non aliis qui nihil facit. Secundo quæritur: Quidam duobus fabris vel pectoribus reliquit centrum, si templum depinxissent. vel si nauim fabricassent: & unus illorum vult facere: & alter non modo quæritur, an si unus depingat templum, vel si nauim totam fabricet: habeat tota ceterum? Et dicitur quod si appareat testator sensisse & voluisse quod uterque simul faceret: tunc unus faciendo nihil dicitur facere: nec habebit legatum. si autem apparat contrarium: tunc unus solus faciendo opus, habebit legatum, vel ipse totum, vel partem ipse, & partem socius, secundum quod voluit testator. Tertio quæritur: Si quis reliquit libertatem duobus suis seruis castaldionibus sub condi. si reddiderint rationes, & unus vult reddere rationes, alter non: an volens reddere auditur? & distinguitur. nam aut gesserunt separatim: & tunc unus reddendo suas proprias rationes, auditur: & erit liber. si vero simul gesserunt, tunc ille qui vult reddere, debet reddere omnes, & reliqua omnia soluere: & etiam ipsa volumina rationum siue libros reddere debet. Quarto quæritur: Titius manumisit ancillam cum filiis suis. inuenitur q; nullū haber filium: vel si habet, sunt tales quod non possunt peruenire ad libertatem. Dicitur quod nihilo minus

\* si testator.  
† Hæc con-  
ditio.

tatur: & meritò: nam si quis remiserit conditionem libertatis, ipsam libertatem impedit: dum cōpetere aliter nō potest, \* quām si paritum fuerit conditioni. Proinde & si legatum quis cum libertate acceperit, b non aliter legatum habebit, nisi conditioni iurisurandi paruerit. Sed si purè libertatem acceperit, legatum sub iurisurandi conditione: putat Iulianus libro trigensimoprimo Digestorum, remitti ei conditionem iurisurandi. Idem puto dicendum & si libertati quoque iniecta conditio sit, sed \* testator eum viuu manumiserit. nam & hic † cōditio legati d remittetur.

**Licet conditio sit indiuidua, potest tamen ab uno seruorum impleri vt liber fiat altero cessante: cui cessanti extinguitur conditio semel ab alio impleta.**

### xiii. IDEM libro quinto Disputationum.

**S**i ita fuerit seruis duobus liberatas data, si insulam ædificuerint, vel si statuam posuerint: diuidi hæc conditio non potest. c solummodo illud habebit dubitationem, an altero faciente, f satisfactum voluntati g videatur, ideoque ad libertatem perueniat. quod magis est, nisi aliud expressit testator: faciendo tamen, sibi cōditionem implevit, alteri non: quinimo extinguitur ei conditio. Nec enim amplius parere conditioni potest, cum semel expleta sit. h Idem quæri potest & si fabris duobus vel pectoribus, si membrum \* depinxissent, vel si fabricassent nauem, quid i adscriptum sit. nam voluntatis erit quæstio, num alteri alterius facti conditionē iniunxit. k quæ res efficit, vt quoad alter cessat, alteri quoque qui facere paratus est, conditio deficiat. l Quod si ex his quæ scripsit vel dixit, ostenditur contentus esse testator vel alterum facere: res erit expedita. nam alter faciendo, aut & sibi & socio proderit, aut sibi

ipsa erit libera. idem est & si ipsa non potest effici libera, filij tamē sui sic: nā filij erunt liberi, non ipsa: & sic apparet quod hæc conditio, cum filiis, non facit condit. nisi aliter sensisse testatorem apparet. Et quod non faciat condit. probo tali argumento: nam in edicto prætoris cauetur, Vētrem cum liberis in possessionē esse iubebo. tamē si nulli de liberi existant, venter nihilo minus mittetur. Franc. Accursius.

**e** Nō poterit. vt unus faciendo mediā insulam.

**e** Poterit. cum sit in facto. sic. j. de verb. obll. stipulationes nō diuiduntur. & l. in execu-  
tionē. §. secunda. &. s. si quis cau. l. si duo.

**f** Faciente. totum, cum sit indiuiduum: vt dixi. C. de condit. inser. l. pe. & facit. s. eo. l. si legato. §. j. Accur.

**g** Voluntati. scilicet de-  
functi.

**h** Expleta sit. nā quod semel factum est, amplius fieri non potest: cūm non possit postea factum haberi pro infe-  
cto: vt in auth. de equa-  
li. do. §. j.

**i** Quid. pecuniarium:  
vt differat à primo casu  
huius.l.

**k** Iniunxit. ita quod testator noluit vnum fa-  
cere sine altero. Vel dic,  
iniūxerit testator: vt sic sit indiuidua.

**l** Deficiat. alias deficiat,  
& hæc bona. alias fiat:  
& tūc dices hoc volu-  
se testatorem, vt subii-  
cit. Accur.

**m** Hæc quæstio. id est mens huius quæstionis in simili casu tractatur, vt subiicit.

**n** Reddiderint. qd duo continet: vt supra de condit. & demost. l. cum seruus. §. j. Accur.

**o** Exoluerit. sic ergo sequens fit indiuisibilis propter primā: quæ se-  
quens est diuisibilis sua natura, cūm sit in dan-  
do: vt infra de statuli-  
be. l. si statulibera. in fi.  
& l. si quis testamento.  
& facit ad. s. in eo. titu-  
de statulib. l. si quis ita.  
§. si duo.

**p** Non possint. quoquo modo. sic & in legato:  
vt. s. de leg. j. si ancilla.  
& facit. C. quando dies lega. ce. l. ij.

**q** Cauetur. vt & supra de ven. in poss. mit. vbi-  
cunque. §. fin. & de leg.  
j. l. si quis legauerit Ti-

& facit eo. tit. si ancillas. & l. si quis inquilinos. §. si ita.

**C**Vm seruus.] **CASVS.** Institui duos heredes: vnum pure, alium sub conditione. seruo meo reliqui libertatem pure: tandem defecit conditio vnius heredum: & sic non est heres. dicitur quod si alter adeat: satis est vt libertas seruo relicto debeat: & sic erit liber. Franc. Accursius.

**r** Libertatem. adita à coherede hereditate: alias nō: vt supra de he-  
red. institu. l. Trebatius. §. fin. & l. seq. licet ibi aliter exponi possit.  
stichum.

**a** *S*tichum. facit supra eo.l. si quis ita. & quod ibi dixi.  
si ita scriptum.] **CASVS.** Sempronius seruo suo Sticho re- A  
liqui libertatem cum Titius annorum. xxx. erit, & grauauit he-  
redem suum vt ei Sticho daret fundum, tunc temporis scilicet.  
decessit Titius antequam compleret. xxx. annos. dicitur quod  
adhuc stabitur per tan-  
tum tempus, quo si Ti-  
tius fuisset viuus, com-  
pleuisset. xx. ann. &  
tunc Stichus erit liber.  
& hoc est fauore liber-  
tatis, secus in legato  
quod erat relictum ei-  
dem Sticho sub eodem  
tempore. nam extin-  
guitur. Franciscus Acc-  
ursius.

**b** *Eisque.* manumisso.  
& sic prima dilatio in-  
telligitur repetita: vt  
supra de condit. & de-  
monst.l. auia. in prin.

**c** *Impleto.* quod est si  
de vltimo anno est ta-  
ctum: vt infra eod.l. si  
ita fuerit libertas. secus  
in pecuniaris relictis:  
vt supra de condit. &  
demon. non putabam.  
& de his supra de  
mino. l. iij. §. minorem.  
Accursius.

**d** *Defecisse.* quia in eo  
nullus est fauor, sed in  
libertate sic: vt hic, &  
C. de fideicommiss. lib.  
l. fideicommissaria. &  
infra de statulib.l. si ser-  
uus. Sed contra. C. quā-  
do dies leg. ce. ex his.  
vbi etiam in legato di-  
cit idem. Sed solu. vt  
ibi. ex qua etiam solui-  
tur supra de ali. le. l. li-  
bertis. §. ab heredibus.  
qua est contra. Item  
cōtra supra ad Trebel.  
l. Seius Saturninus. ibi  
non perit relictum pe-  
cuniarium: imo quod  
plus est, statim mortuo  
onerato datur: sed ibi  
facta erat dilatio fau-  
re eius cui relinqueba-  
tur. argu. supra de vſur.  
l. in fideicommissi. §.  
cum Pollidius. hic he-  
redis fauore. Item in libertate videtur contra, vt amodo scilicet  
non debeatur: vt. C. eo.l. cum testamento. sed ibi incertum tem-  
pus alicuius: hic certum fuit positum. Accursius.

**L** *Ibertus.*] **CASVS.** Quatuor habet partes hæc. l. prima est:  
reliqui libertatem seruo hoc modo: cum morietur seruus,  
sit liber. dicitur quod nullius momenti est hæc libertas. Secun-  
do reliqui libertatem seruo, si non ascenderit Capitolium. di-  
citur quod valet: & tunc erit liber cum potuerit ascendere Ca-  
pitolium, & non ascenderit. Tertio reliqui libertatem seruo meo, ita vt filii meis rationes reddat. dicitur quod pure est  
relicta libertas: non sub conditione reddendarum rationum:  
cogitur tamen reddere rationes. Quarto reliqui libertatem  
seruo post annos dandam ab herede meo, non dixi post quot  
annos. dicitur quod post biennium debebitur libertas ab her-  
ede: nisi appareat testatorem aliud sensisse, & hoc probetur per  
heredem. Franci.

**e** *Vitæ.* serui: vt & infra eodem.l. fina. & C. de Lat. li. tol. circa  
princip. & infra de statulib.l. cum heres. §. j. & supra de conditio.  
& demonst.l. heres meus. §. quamvis. non dantis libertatem: vt  
infra eod.l. qui duos. §. j. item non heredis, nec extranei: vt d.l.  
heres meus. j. & ij. respon. Sed contra supra quando dies le. ce. l. si  
cum heres. sed ibi in pecuniaro relicto. Item contra. C. de here.  
instit. l. extraneum. solu. vt ibi.

**xv.** *IULIANVS libro trigensi-*  
*mosecundo Digestorum.*

**S**tichum a Sempronio do lego, si Sempronius Stichum intra annum non manumiserit, idem Stichus liber esto. quæsumus est, quid iuris sit. Respondit, hoc modo libertate data, Si Sempronius non manumiserit, Stichus liber esto: Sempronius nisi manumiserit, nihil iuris in Stichum habiturum, sed liberum eum futurum.

Si fauore certæ rei verba tra-  
huntur ad impropriam significa-  
tionem, talis fauor ad dispositio-  
nem sibi coniunctam non trahi-  
tur. Bartolus.

**xvi.** *IDEM libro trigensimo-*  
*sesto Digestorum.*

**S**i ita scriptum fuerit: Cum Ti-  
tius annorum triginta erit, Stichus liber esto, eisque heres meus fundum dato: & Titius antequam ad annum trigensimum perueniret, decesserit, Sticho libertas competet: sed legatum non debebitur. Nā si fauore libertatis recep-  
tum est, vt mortuo Titio tem-  
pus superesse videretur, quo im-  
pleto libertas contingere. circa legatum defecisse & conditio c  
visa est.

**xvii.** *IDEM libro quadragen-*  
*simo secundo Digestorum.*

**L**ibertas qua in vltimum vi-  
tae tempus confertur, veluti,  
Stichus cum morietur, liber esto:  
nullius momenti existimanda est.

Hæc autem scriptura, Stichus si Capitolium non ascenderit, liber esto: ita accipienda est, si cum primum potuerit, Capitolium non ascenderit. isto enim modo

**f** Non ascenderit: si dixit non ascenderit: accipitur cum primum &c. vt supra de condit. & demonst. l. hæc conditio, item secus si dixit, si non ascendam: vt infra eo.l. Stichus si codicillis,

**g** Accipienda. fauore libertatis. Accursius.

**h** Primum. non idem in stipul. hoc modo concepta: vt infra de verb. obli. l. ita stipula-  
perueniet Stichus ad libertatem, k  
si facultate data ascendendi Ca-  
pitolium, abstinererit.

Hæc verba, ita vt, faciunt mo-  
dum, & potest quis compelli ad  
modum implendum Bartolus.

Hac scriptura testamenti, Pam-  
philus liber esto, ita l. vt filii meis ra-  
tiones reddat: an sub conditione  
data libertas videretur, quæsumus  
est. Respondi, pure qui-  
dem datam libertatem: & illam  
adiectionem, ita vt rationes red-  
dat, conditionem m libertati non  
iniicere: tamen quia manifesta  
voluntas testantis exprimeretur,  
cogendum eum ad rationes red-  
dendas. n

Pluralis locutio duorum nume-  
ro est contenta. Bartolus.

Post annos o indistincte p liber  
esse iussus, post biennium liber  
erit. idque & fauor libertatis exi-  
git, & verba patiuntur: q nisi si  
aliud sensisse patremfamilias ma-  
nifestissimis rationibus is à quo li-  
bertas relictæ est, probauerit.

**xviii.** *IDEM libro secundo ad*  
*Vrseium Ferocem.*

**Q** Vi duos heredes institue-  
bat, post alterius mortem  
seruum liberum r esse iusserat.  
is ex cuius morte libertas pendebat,  
vivo testatore decesserat.  
Sabinus respondit, liberum fu-  
turum.

Si tempus apponitur substantiæ  
legati: in dubio tempus incipiat  
morte testatoris. Bartolus.

Hæc \* conditio, Cum moriar, li-  
ber esto: vitæ tempus r complecti-  
tur: & idcirco inutilis esse vide-

meo libertatem. dicitur quod si Titius decedat etiam me testato-  
re viuo, debebitur libertas seruo: & intelligas post aditam here-  
ditatem ab alio herede meo. [HÆC CONDITIO.] Libertatem  
tibi reliqui cum moriar. videtur tempore vitæ meæ tibi deberi  
libertatem, scilicet tunc cum sim in articulo mortis: & sic esset  
inutilis: cum hoc ego nolui: sed tamen de æquitate dicitur post  
mortem meam tibi deberi libertatem. Secundo reliqui liberta-  
tem seruo ad annum. sensus verborum est quod vsque ad annum  
sit liber, quod esse non potest de iure: tamen ex æquitate inter-  
pretantur hæc verba, vt post annum sit liber. Tertio post annum  
quo hoc testamentum erit factum, sis liber: dicitur quod hæc  
conditio non est inutilis, si contingat testatorem intra annum  
mori, quia ille erit liber completo anno incepto à tempore testa-  
menti conditi. Franc. Accursius.

**r** Liberum. nam in vim conditionis fuit relata, qua viuo testa-  
tore potuit impleri: vt hic, & C. de instit. & sub. l. si quis. & ibi  
dixi. Quid autem si ab herede foret danda? Respon. idem: vt. j.  
de fideicom. li. l. cum vero. & l. si pro non scripta. & C. de cadu-  
tol. §. in primo. item accipe hereditatem aditam ab alio, vt dixi-  
mus supra eo.l. cum seruus.

**f** Tempus. nam viuuus moritur: non mortuus. vnde ex vi verbo-  
rum viuente testatore esset liber: & hoc testator noluit, & sic  
inutilis videtur: vel etiam saltē tempore mortis statim ex vi

Non ascenderit: si dixit non ascenderit: accipitur cum primum &c. vt supra de condit. & demonst. l. hæc conditio, item secus si dixit, si non ascendam: vt infra eo.l. Stichus si codicillis,

Accipienda. fauore libertatis. Accursius.

Primum. non idem in stipul. hoc modo concepta: vt infra de verb. obli. l. ita stipula-

perueniet Stichus ad libertatem, k  
si facultate data ascendendi Ca-  
pitolium, abstinererit.

Capitolium. scilicet  
ascendere. Accursius.

Ad libertatem. Nisi  
voluntas defuncti alia  
sit: vt infra eod. l. fin.  
ij. respon.

Ita vt, hoc est quod  
facit modum.

Conditionem. alias co-  
ditioni libertatis non  
nocere, & alias condi-  
tionem libertati non  
iniicere. Accursius.

Reddendus. sic enim  
est in modo: vt not. C.  
de his quæ sub modo.  
l. j. i. o. Post annos. alias post  
annos: & tunc plana.  
& sic facit. s. de testi-  
vbi. & infra de verbo-  
rum significa. l. inter il-  
lam. §. ita. alias post an-  
num. & tūc plurale pro  
singulari pone, vel sub-  
audi, vel biennium. &  
sic facit. s. de leg. ij. l. si  
ita relictum. §. fin.

Indistincte. id est non  
determinando nume-  
rum annorum. alij dic-  
unt non determinan-  
do incipiunt currere ex  
die testameti, vel mor-  
tis, sed hoc soluitur in  
l. prox. §. fina.

Verba patiuntur, plu-  
ralis enim, &c. vt. d. l.  
vbi. & not. in dubio fa-  
uorabiliorem sensum  
accipi: vt. s. de iure do-  
l. nuptura.

Vi duos.] **CASVS.**

Institui Titium &  
Sempronium meos he-  
redes: & si Titius qui  
erat vnu de heredibus  
decederet, reliqui seruo

Hic deci-  
ditur quæ-  
stio de qua a  
pud philoso-  
phum Tau-  
rum dispu-  
tarum fuisse  
Gellius au-  
tor est libr.  
6 ca. 15.

verbōrum debet esse liber, sed hoc nō vult ius, sed demum adita hereditate: vt infra eo.l. testamento. Accursius.  
**a** Mortem, quia morte demum relicta confirmatur. R.  
**b** Ad annum. vis verbōrum est, vt interim hinc ad annum sit liber: non post. sed hoc non vult ius, quia ad diem dari non potest: vt infra eodem.l.

libertas. & ideo fit hæc interpretatio, vt intelligentur verba ex die: quod esse potest: vt infra eo.l. testamento manumissus. §.j.

**c** Accipiatur. huic verbo supponit inferior conditio, quæ à testatore positâ, si accipiatur hoc modo quo superior, & sic post mortem: non tamen erit inutilis, quin anno trāsacto à die testamenti conditi consequatur libertatē: & sic tria sunt similia: ad annum liber esto. item postquā moriar liber esto. item post annum quam hoc testamentum factum erit. licet hæc vltima parum plus habeat vtilitatis, si contingat testatorem decedere dum post testamētum intra annum, vel etiam post, cum computetur ex die testamenti. Alij econtra dant suppositum verbo accipiatur, per superiorem primā conditionem, ad annū liber esto: quæ superior si accipiatur hoc modo quo inferior, non tamen erit inutilis, quin à die mortis anno computato competat libertas: & hoc ex interpretatione, non ex vi verbōrum. facit. j.eod.l.si ita. Accursius.

**Q** uidam heredem. ] **CASVS.** Rogau heredem meum vt seruum meum manumittat: & si non manumiserit, iussi eum esse liberum: eidēque legatū reliqui. dicitur quod licet heres non manumittat, tamen hic seruus erit liber ex testamento, & legatum habebit. Francis.

**d** Quidam heredem. aliás, quidam heredem: & aliás, quædam heredem: & aliás, qui fratrem heredem. Accursius.

**e** Libertatem. directā: & sic fuit seruus testatoris: vt. C.eo.l.seruo.

**f** Debetur. vt & supra eo.l. si quis ita sit legatus. in princ.

**S** Eruos legauit. ] **CASVS.** Legau tibi seruos, & dixi, si de te prōmeruerint: rogo vt eos dignos libertate existimes, id est vt eos manumittas. dicitur quod prætor coget te vt eos manumittas: quasi se iper præsumantur digni, nisi hi serui commiserint aliquod delictum contra te propter quod videantur indigni. Secundò pone quod dixi: quocumque tempore vis manumitte quem vis de istis seruis. dicitur quod si tu viuus non manumisisti: heres tuus cogetur manumittere. Franciscus.

**g** Existimes. id est liberos eos facias. R. vel subaudi hic, manumitte eos. Accursius.

*h* officia. id est seruitia: vt. C.de nego. gest. officio. & not. quemlibet præsumi bonum, nisi probetur malus. sic. j.eo.l. testamento legato cor. qd collig. in centurio. in prin. & .fin. & .j.titu.j.l.talis. §.fororem. & supra de s. n. e. negat. qualib. le. j.l. cum quidam. & C.de inoffi. testa.l. omnimodo. Item argu. sed dix. nec r. u. a. u. g. e. r. us dicit heus illus m. e. d. r. o. n. y. et nō affirmat illus d. i. n. d. g. n. o. liquido penitentia p. r. u. g. o. s. b. l. g. n. s. habens. i. d. d. e. n. d. e. s. d. c. o. d. e. l. o. C. d. e. w. d. L. a. b. a. p. a. n. i. L. m. b. a. l. a. s. p. l. i. c. u. l. p. a. d. o. n. i. L.

supra de lega. ij.l. cum pater. §.rogo. & de reb. dub. vtrum. §.j.

**A** **S** Tichus. ] **CASVS.** Ego testator in testamento reliqui libertatem fetuō hoc modo, Stichus, imò Pamphilus, esto liber. quæsi ego testator emendare videar errorem circa Stichum. idem erit & si dixi, Stichus liber esto: imò Pamphilus liber esto. nam & hoc casu Pamphilus erit liber, prædicta ratione. Francis.

**i** **S** Tichus. facit hoc ad questionem quæ scripsi in authen. de testi. §. quia vero. ibi in glossa ita scriptum fuerit: Stichus liber esto, imò Pamphilus liber esto.

**K** **QUITATIO** tutoris valet, nisi inter ipsum & cum cui est facta, sit collusum. hoc dicit. Barto. lex sequens plana est.

### xxii. IDEM libro nono Questionum.

**Q** ui filium impuberem heredem instituit, Stichum ratione argenti quod sub cura eius esset, reddita, liberum esse iusserrat. is seruus parte argenti subtrahita, cum tutore diuisit: atque ita tutor parem ei rationem adscripsit. Consultus an Stichus liber esset, respondit non esse liberum. Nam quod alioquin placet, si statuliber pecuniam dare iussus, tutori det, vel per tutorem stet quominus cōditioni paratur, peruenire eum ad libertatem: ita accipendum, vt bona fide, & citra fraudem statuliberi & tutoris id fiat: sicut & in alienationibus rerū pupillarium seruatur. Itaque & si offerente statulibeto pecuniam tutor in fraudem pupilli accipere nolit, non aliter libertatem contingere, quam si seruus fraude careat. Eadēque & de curatore dicenda. Item quæsum est, rationem argenti reddere iussus, in quem modum intellegendus sit conditioni paruisse: id est, an si quædā vasa sine culpa eius perierint, atque ita reliqua vasa heredi bona fide adsignauerit, perueniat ad libertatem. Respondit, pertineturum. nam sufficere, si ex

**D** gentum quod habet de bonis pupilli, debet ei reddere. & si quædam vasa argentea amisisset sine dolo & culpa, non tenetur ad ea: sufficit enim si ex bono & æquo rationem reddat. Francis. Accursius.

**I** **P**arem. id est recte cum reddidisse rationem significauit, vt sic cum liberum quasi conditione impleta ostenderet. R.

**m** **C**onsultus. Africanus. Accursius.

**n** **P**lacet. vt infra de solu. si seruus. x.&.l. Stichum aut Pamphilū.

**g** .vsumfruct. in fine. Accursius.

**o** **F**raudem. sic supra loca. l. sed addes. in princ. & infra proempt. l. qui fundum. §. si tutor.

**p** **s**eruatur. & tunc demum à tutori facta valida fit alienatio, cum ipse fraude caret: vt supra de mino. & si sine. §.j. & l. penult. & C. si aduer. vend. l. ij. & C. de prædi. mi. l. ij.

**q** **N**olit. scilicet tutor.

**r** **C**ulpa. etiam leuissima, si cum mādato gerebat: vt. C. man. l. à procuratore. aliás leui regulariter: vt. C. de nego. gest. tutori. nam ita in seruo debet esse, vt si liber gereret: vt. §. de pecu. non solum. §.j. secus in libero homine bona fide posse, qui de lata tantum te-

# De manumissis testamento.

tum tenetur: vt infra de acqui.re do.l.homo liber.in princ.

a Paterfamilias.sic supra eo.l.si ita sit scriptum.

**T**estamento.] **C A S V S.** Manumissus in testamento tunc fit liber, quando adita est hereditas ex testamento, & testamētū te- net: vel si institutus omisit ex testamēto, & ab intestato adiuit: & hoc est verū quando libertas erat relicta pu- re: & sufficit quod ab uno adeatur hereditas. Si autem in diem vel sub conditione relicta est libertas: tunc com- petet libertas, cum dies venerit, vel conditio. Francis.

b Hereditas.vt. C. cod. l.ij.

c omissa.in fraudem.a- lias fecus:vt. C. si omis- fit causa test.l.j. in prin. & in fine.

d Vel.pro saltē. Acc.

t i.ex die.sic  
in l.9. §. vlti.  
§. de hered.  
instit.

e Ab uno.vt & j. e.l. testamento.&c. §. eod. si legato seruo. §. fin. sic in tutela:vt. §. de testamē- taria tutela.l. si nemo.

f In diem. id est ex die, non ad diem:vt. j. e.l.li- bertas.

g Extiterit. sic infra de verb. sign. cedere. &. C. de cadu. tol. §. sin autē.

**N**ominatim.] **C A -** **S V S.** Serui nominatim videntur manumitti, etiā quando non nomē eorum ponitur, sed nomen officij quod habebant: vt si dicam, seruum meum pictorē liberum esse volo: vel sic, seruū meum dispen- satorē liberum esse volo: vel simile per quod cognoscitur. Franc.

h Nominatim, facit in- fra eo.l.nominatim.

i Officio.hæc differunt inter se:vt. §. de leg. iij. l. legatis. §. j. Accur.

k Denotati.vt ea demō- stratio fungat vice no- minis.R. vt. §. si cer. pet. l. certum est. Accur.

l Filius.cum vnum so- lum filium habet: vt. §. de lib. & posthul. l.ij. & semper subaudi, liber es- to. si autem non appa- ret de quo senserit, ob- tinet quod dicitur. j. e. cum ex pluribus.

**T**estamento.] **C A S V S.** Libertas testamē- to relicta tunc valet, cū hereditas adiuit etiam ab uno, & in eo gradu erat relicta. Franciscus Accursius.

m Gradu.institutionis, vel substitutionis.sic. §. de lega. præstā. sed & si pro dote. §. nō omnia. Sed quid si ab instituto libertas, à sub- stituto hereditas relinquatur eidē:videtur nō deberi libertas, cum institutus nō adeat, per. l.istā. Sed arg. cōtra. §. de leg. ij. cū pater. §. ab instituto, sed respon. vt not. C. si quis omis. cau. test. l. j.

n Pure.alioquin secus:vt supra eo.l.testamento.

o Manumissus.i.manumitti iussus.ar.contra.huic.l.C.co.l.ij.

**D**IUS.] **C A S V S.** Titius in testamento suo scripsit Sépronium heredē:& si heres nō esset, substituit seruū suū Stichum cum libertate. Itē si Sempronius erit heres, reliquit legatū Sticho.dici- tur q̄ videtur & ei libertatem relinquere etiā in hoc casu. Fran-

p Legatum erat.hoc modo, si heres, &c.

q Libertate.id est non habita mentione libertatis in legando.

r Libertas.habebit ergo legatum & libertatem, si heres non erit: quod erit adeunte instituto, sed videtur neutrum habere:vt. C. de necess. ser. her. insti. l. pe. §. illo. quæ est cōtra. Sol. hic videtur repe- titia conditio libertatis,

quæ erat apposita in substitutione: vt supra de condit. & demonstr. auia. & de condit. insti. l. cum seruus. Accur.

Q uis potuerint. ] **C A -** **S V S.** Sicut mi- nor.xx.ann.potest dare libertatē seruo suo certis de causis: ita potest cum instituere sibi he- redem necessarium, & per hoc liberum effice- re, quasi & hæc sit cau- sa iusta habere eum in heredem.Fran. Accur.

f Perducere qui numerātur instit. qui ma. non pos. §. eadē. & §. tit. ij. l. si minor an. xx. & l. seq.

t Manumissionem. id est causā manumissionis. Azo. etiam si nō subsit aliqua de prædictis. sic §. ti. ij. l. illud. §. j. sic iure institutionis licet, quod aliás non liceret: vt in- stit. qui ma. non pos. in prin. & §. licet.

**S**tichus.] **C A S V S.** Ego testator dixi in te- stamento, Stichus sit liber, si codicillis eum non venuero esse, liber esto. sic est atque si diceret: Stichus, si in Capito- lium non ascendero, " liber esto. nā & heres sic institui potest.

Licet testamentum rumpatur propter præteritionem liberorū: serui tamen quibus est data liber- tas in illo testamento, si per quin- quennium fuerint in libertate, li- beri remanebunt.

**X**orem pregnātem repudiā- uerat, & aliam duxerat. prior enixa filium exposuit. hic subla- tus ab alio educatus est. nomine patris vocatus. vsque ad vitæ tempus patris, tam ab eo, " quām à matre, an viuorum numero es- set ignorabatur. mortuo patre, te- stamētōque eius quo filius neque exheredatus neque heres institu- tus sit, recitato, filius & à matre & ab auia paterna adgnitus, heredi- tam patris ab intestato quasi le- gitimus possidet. quæsum est, hi qui testamento libertatem acce- perunt, vtrum liberi, an serui sint. Respondit, filium quidem nihil præiudicij passum fuisse, si pater

**S**CEVOLA libro vicensi- motertio Digestorum.

V Xorem pregnātem repudiā- uerat, & aliam duxerat. prior enixa filium exposuit. hic subla- tus ab alio educatus est. nomine patris vocatus. vsque ad vitæ tempus patris, tam ab eo, " quām à matre, an viuorum numero es- set ignorabatur. mortuo patre, te- stamētōque eius quo filius neque exheredatus neque heres institu- tus sit, recitato, filius & à matre & ab auia paterna adgnitus, heredi- tam patris ab intestato quasi le- gitimus possidet. quæsum est, hi qui testamento libertatem acce- perunt, vtrum liberi, an serui sint. Respondit, filium quidem nihil præiudicij passum fuisse, si pater

iecit forte ad aliquod hospitale. aliquis recollegit eum, & tenuit eum, & nutriuit. pater istius pueri veniens ad mortē, nesciebat de isto filio quid esset, an esset viuus vel non. instituit quandam aliū heredem: & de isto puerō nihil dixit: reliquit seruis libertates. ille institutus adiuit hereditatē. nunc hic puer venit & probat se filiū defuncti: & sic testamentum ruptum dicit per præteritionem, ob- tinuit: & sic habet bona. modo queritur quid erit de libertatibus. & dicitur quod postquam serui steterunt vt liberi per spatiū quinquennij, amodo non debent reuocati in seruitutem. Fran.

x Sublatu. id est natus.

y Vsque. cum sequentibus iunge.

z Ab eo. scilicet patre.

a Viuorum. id est an esset viuus. Accursius.

Institutionis  
iure licet q̄  
aliás non li-  
ceret.

Alciat lib. 4.  
dispu. ca. 1.

**a** Non valere. In quo præteritus est: vt institu. de exhere. lib. in princ. Sed contra. s. de inoffic. testa. si instituta. s. fin. Sed ibi fuit matris præteritio, quæ habetur pro exheredatione: vt insti. de exhere. lib. s. mater. hic patris.

**b** stadium. dabunt tamen. xx. aureos: vt arg. s. de inoffi. testa. Panpinianus. & est hic speciale. alia contra: vt. C. de fideicō. l. eam quam. sed per auth. videtur esse ius commune: vt. C. de lib. præ. auth. ex causa. & facit. C. de inoffic. testa. cum ex causa.

Flo. f. uore. **S**i serui. ] c a s v s . Seruo meo, licet ab hostibus capto, possum relinquere libertatem: & reuersus ab hostibus habebit eam: licet neque mortis meæ tempore neque testamenti fuerit meus, sed hostium. Franc. Accur.

\* in potest te testantis. t Anto. Au gust. ib. j. ca. i. sit in lib. Flo. sequen tes leges suis se transposi tas, sed verū §. etiam. & infra titu. j. earū ordine literis Gra. cis fuisse in dicatum.

In hunc lo cum Quin til lib. 7. insti. ora cap. de ambiguo. **c** Perueniunt. scilicet iure postliminij, si reuersi fuerint. R. sic & legati: vt supra de leg. j. id quod. & ad hoc infra eod. titu. ab omnibus.

§. etiam. & infra titu. j. generaliter. §. hostium seruo. & supra fa. ercisc. l. propter.

**d** Tempore. infra eod. l. seruus. contra. solue vt ibi.

**C**Vm ex pluribus. Nullus. vt infra de reb. dub. si fuerit. & hoc in directis, secundum quosdam. secus in fideicōmissariis: vt infra de statulibe. Labeo. in fi. & C. de fideicom. lib. l. cum inter. & l. pe. quæ sunt contra, quod non placet: imò idem in fideicom. vt supra de reb. dub. si quis de pluribus. & dictæ leges in certis casibus loquuntur. secus si legetur Stichus: nec appetet de quo: vt supra de leg. j. si quis à filio. §. si quis. & sic est deterior conditio libertatis: quod est speciale. Item non ob. C. de verb. sign. l. cù quidam, quia ibi alternatiuè: & sic ponitur vel pro &. Item nec obstat. C. communia de leg. l. fin. in princip. quia & ibi alio casu dicit. Item not. hic, in dubio esse neutrum. sic supra de testa. tute. duo. & d. l. de reb. dub. si fuerit. & supra de rei vindic. si frumentum. §. fina. & de in diem addi. cum duo. in fi. & supra de here. instit. in tempus. §. j. sed videtur hodie haec lex corrigi: vt institu. de lega. §. libertas. & §. sed nec sed ibi de tali incertitudine dicit, quæ ad certitudinem reduci potest. **a** Item argum. contra. huic. l. supra de his quæ in testa. delen. l. ij. in fi. sed alio modo erat ibi dubium. Accursius.

Libertatis quandoque deterior est conditio.

a] Imò spe cie nō est quoniā ilic ita est in certudo.

hic verò se rū est in certudo,

& perlo narū. Et no

per Dy. in c. in obscuris.

extra de re.

irt. secundū

Bart. hic.

**S**Ciendum est. ] c a s v s . Filius institutus licet abstineat ab hereditate, libertates tamen tenent, nisi sint reliquæ in fraudē creditorum. Franc. Accursius.

**f** Necessario, scilicet filio, qui est suus & necessarius. hic quidem potest abstinere. seruus autem qui est tantum necessarius, non potest: vt institu. de here. qua. & dif. in princ. & §. sui. & §. sed & his.

**g** Competere. quia remanet heres nomine: vt infra titu. j. cum quasi. §. sed & si quis. & supra de bo. lib. l. vj. §. si filius non re, vt supra de interro. aet. si filius. nec obstat. C. eo. si hereditas. quia in extraneo herede ibi dicit. & de hoc dixi. C. si minor se ab hered. absti. l. j.

eum ignorauit: & ideo cum in potestate & ignorantis patris esset, testamentum non valere. **a** Serui autem manumissi per quinquenium in libertate morati sunt: semel datam libertatem infirmari, contrarium studium b. fauori libertatis est.

xxx. V L P I A N V S libro nonodecimo ad Edictum.

**S**I serui qui apud hostes sunt, liberi esse iussi sunt, ad libertatem perueniunt, c. quamvis neque testamenti neque mortis tem pore, d. \*testantis, sed hostiū fuerunt. +

**Incertitudo rerum & personarum vitiat legatum. Bartolus.**

xxxi. P A V L V S libro vicensimo sexto ad Edictum.

**C**Vm \* ex pluribus eodem nomine seruis, vnu liber iussus non appareat quis sit, nullus c. liber est.

**Existētia sui heredis confirmat libertates. Bartolus.**

xxxii. V L P I A N V S libro sexagesimoquinto ad Edictum.

**S**Ciendum est, necessario f herede existente, quamvis se abstineat, tamen libertates competere, g. si modò non in fraudem b. legis Aelia Sentiae datae fuerint.

xxxiii. P A V L V S libro duodecimo Questionum.

**L**ibertas ad tempus dari non potest: i

xxxiv. IDEM libro septuagesimoquarto ad Edictum.

**I**Deoque k. si ita scriptum sit, Stichus usque ad annos decem liber esto: temporis adiectio superuacua est. l

xxxv IDEM libro quinquaginta-

**h** Non in fraudem. puta in fraudem creditorum: vt institu. qui ma non pos. in princip.

**L**ibertas.] c a s v s . Libertas non potest dari ad tempus: vt sic, sis liber usque ad. x. an. & si tale tempus apponitur, tollitur: & erit perpetua. & hoc dicit hæc. l. cum. l. ideoque: quæ est infra proximi. quam cōtinua cū ista Franc.

**i** Non potest. vt sic re lista valeat: sed adiecto tempore valet libertas: vt infra eo. ideoq; quæ potest huic continuari. sic supra de setui. l. iiiij. & supra de hered. institut. hereditas. & de adopt. quæ situm. sed ex eo die potest dari: vt. s. eo. qui duos. §. fina. & l. testamēto manumissus. §. fi. & infra eod. l. si ita. arg. cōtra. j. de reg. iur. l. actus.

xxxvi. IDEM libro septimo ad Plautum.

**S**eruum testamento ita manu misi: Si iurauerit se Cornelio filio meo decem operarum daturum, liber esto. queritur quid iuris sit. Et sciendum est iurando seruum cōditio nem implere, n. sed non teneri operarum nomine: quia nisi post manumissionem iuret, non obligatur.

xxxvii. IDEM libro nono ad Plautum.

**N**ominatim codicillis manu missus videtur seruus, cuius nomen testamento continetur. p

xxxviii. IDEM libro duodecimo ad Plautum.

**L**ibertas testamento seruo ita dari potest, Cum per leges licabit, q. liber esto.

**D**atio libertatis in id tempus quo seruus alien. futurus est, nō valet: licet statuliber post alienationem fiat liber ex testamento. Item legatum & libertas conueniunt in hoc, quia neutrum eorum debetur ante euentum conditionis.

xxxix. IDEM libro sextodecimo ad Plautum.

**S**TICHUS seruus meus, si eum heres alienauerit, liber esto. inutili-

dibus. in fi. & supra de condit. & demonst. l. Mævius. & dixi supra eo. l. si quis libertatem.

**o** Non obligatur. vt. s. de op. liber. vt iurisu. & j. de libe. cau. l. fi. & quarum re. ac. non da. l. j. §. quæ onerandæ. sed fallit. C. an ser. ex suo fac. l. promissa.

**P**Nominatim. Cōtinetur. puta dixi in codicillis, ille quem in testamēto nominabo, vel nominavi, liber esto. ad quod supra de condit. instit. l. in testamento. in princ. & s. si cer. peta. certū est. & supra eo. l. nominatim.

**L**ibertas.] c a s v s . Relinquo tali libertatem cum per. ll. licebit. tenet hæc datio: & erit liber, nisi leges prohibeant eum posse manumitti, quod quandoque faciunt. Franc.

**q** Licebit autem, si leges non prohibeant: vt supra ex quib. cau. l. nec non. §. j. prohibent enim quandoq; vt supra de manu. l. lege Flavia. statim ergo erit liber, si lex non prohibet.

**S**TICHUS. ] c a s v s . Stichus seruus meus, cum eum heres alienauerit, liber esto. hæc datio libertatis non tenet: & reddit rationem, quia libertas in id tempus confertur quo alienus esset, nec videtur aliud in statulibero. nam heres vendendo interim statulibero, adueniente condit. bene fit liber, licet reperiatur alienus. & hoc est ideo. quia factum heredis non potest perire factum

factum defuncti. Postea dicit: libertas & legatum similia sunt in hoc quod vtrumque relictum sub condit. non debetur ante condit. Vltimo dicit: quidam in testamento reliquit libertatem seruis suis, hoc modo: relinquere libertatem talibus seruis, cu heredis esse desierint. non valet talis donatio libertatis. Franc.

**a** *Libertas directa: vt &*

*C. eo. seruo. secus si dicat, nolo quod alterius seruitutem patiatur: vt infra titu. prox. cum fidei. sed haec ratio quae sequitur, non videtur bona: vt. C. si man. ita fu: al. ne ma: iij. sed hic aderat solitis relinquētis voluntas: ibi vtriusque paciscētis fuit: unde succedit constit. etiā eo tempore quo iā desit esse tradentis. Accur.*

**b** *Perimitur. vt. C. eod. statuliberis.*

**c** *Eo modo. Tribus modis expone. Primo si heres meus Stichum alienauerit, lego. x. eidem seruo. nam non valet*

*quātum ad seruum: sed quātum ad emptorem*

*cui adquiritur, sic: vt C. de cadu. tol. s. in nouissimo. Secundo sic, si heres meus Stichum alienauerit, eundem Stichum Titio lego. nam*

*ibon valet, vt directo transeat dominium in*

*Titium. & secundum hos duos fit similitudo inter hunc & primum casum. l. Tertio secundum R. quia siue libertas, siue legatu sub conditione, puta si nauis ex*